Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2020

Outorga o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à

Ilma. Sra. Elaine Cristina Almeida Pires.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Elaine Cristina

Almeida Pires, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 045F-55A6-59B4-D319.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

 Elaine Cristina Almeida Pires nasceu em 22 de setembro de 1977 na cidade de Tatuí,

onde cresceu, casou-se e teve uma filha, hoje com 14 anos de idade. Formada em Estudos

Sociais e Pedagogia e Pós-Graduada em Psicopedagogia, a homenageada atua na área da

Educação desde 1995.

Em 2006, Elaine se tornou Professora de Educação Infantil da rede pública municipal

de ensino, aplicando seus conhecimentos e sensibilidade na formação de centenas de crianças

em diversas escolas do nosso município.

 Em 2015, após ouvir queixas de sua filha acerca de como os coleguinhas a tratavam na

escola, Elaine desenvolveu o Projeto Contos Africanos de contação de histórias com o

objetivo de oferecer representações positivas dos afro-brasileiros, de modo a valorizar o seu

biotipo, contribuir para a construção de uma autoimagem positiva para as crianças negras e

quebrar os estereótipos raciais que são tão prejudiciais à nossa sociedade.

 Como contadora de histórias, percorreu inúmeras escolas de Educação Infantil, Ensino

Fundamental e Médio em Tatuí e outros municípios da região, chegando a ter o seu projeto

premiado na cidade de Boituva.

 Em 2016, em parceria com outras mulheres do nosso município, Elaine criou o

Coletivo NAF – Núcleo Afro Feminino, voltado ao protagonismo da mulher negra.

 Portanto, diante do seu brilhante trabalho juntamente às crianças do nosso município

para que se tornem indivíduos com consciência de si, do seu papel e do seu potencial na

construção de uma sociedade melhor, assim como em prol da valorização da história, cultura

e empoderamento das mulheres e crianças negras, conto com o apoio dos Nobres Pares para

aprovarmos essa singela homenagem à professora e contadora de histórias Elaine Pires.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 045F-55A6-59B4-D319.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/045F-55A6-59B4-

D319 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 045F-55A6-59B4-D319

Hash do Documento

8D310D576B8359D44A5B131493A277E72DB20DCC49026A6041B921EE00D01D55

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital